
PREFEITURA MUNICIPAL MAREMA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

78.509.072/0001-56CNPJ: (49) 3354-0222

89860-000 - Marema

Telefone:
Rua José Gaspari, 69 - CentroEndereço:

Nr.:   19/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

49/2022

27/04/2022

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

11/05/2022
Pregão presencial
19/2022 - PR
49/2022

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios para os
eventos a ser realizado durante a comemoração de 34 anos de Aniversário de Marema
- Feira da Bezerra e Festa da Polenta nos dia 10,11 e 12 de junho de 2022.

Participante: BERNADETE BUFON GASPAR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

5 BANANA CATURRA. - BANANA CATURRA, selecionada de primeira
qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos
mecânicos e físicos.

100,000 KGS 4,30 430,00

8 CARNE BOVINA PATINHO-BIFES - CARNE BOVINA PATINHO, cortes tipo
Bifes Interfolhado, resfriados; no máximo 10% de sebo e gordura, com
aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; embalada em saco plástico
transparente, atóxico; embalagem com peso aproximado de 5 kg; porções
uniformes e padronizadas com peso de 110 a 130 gramas; rótulo contendo:
composição e informação nutricional, data de fabricação, validade, peso e
carimbo do Sistema de Inspeção correspondente.; com validade mínima de
60 dias a partir da data de entrega.

20,000 KG 30,40 608,00

10 COLORÍFICO DE URUCUM - COLORÍFICO DE URUCUM. DEVE POSSUIR
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR DE
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.

5,000 PCT 6,00 30,00

13 CUCA SIMPLES. - Cuca Simples: características gerais: com sabor e cor
própria feita a base de farinha de trigo de primeira qualidade.Ingredientes:
farinha de trigo,açúcar,ovos, água,manteiga, sal e fermento. Peso
aproximadamente 550g. Acondicionada em embalagens transparente,
fechada, rotulada com data de fabricação e validade, bem como as
informações nutricionais do produto.

100,000 KG 6,45 645,00

16 ERVILHA ENLATADA - ERVILHA ENLATADA, EMBALAGEM DE
APROXIMADAMENTE 1,70 Kgs

20,000 UND 24,80 496,00

19 Filme de PVC largura 28 cm rolo 15 metros - Filme dePVC transparente
(filme  plástico), largura  28 cm, utilizado para  embalar, proteger e  conservar
alimentos, frutas e verduras, rolo com 15 metros

1,000 UND 4,70 4,70

20 Guardanapo de papel tamanho 24 cm x22 cm com 50 und - Guardanapo de
papel, tamanho 24cmx22cm cada, composiçãofolhas simples com relevo,
fibras 100% celulósicas, produto não perecível,   macio, branco, embalado
em embalagem  plástica  transparente,  com 50 unidades, contendo marca,
nome do fabricante, prazo de validade

80,000 UND 2,99 239,20



Página: 2 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

23 Carne tipo linguicinha, - Carne tipo linguicinha, congelada, não temperada
embalada em saco plástico transparente. Inspecionada. Deve possuir
identificação do produto, com data de fabricação e validade. A embalagem
deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em
embalagem de 800 gramas.

100,000 KG 17,55 1.755,00

28 MAMÃO FORMOSA SELECIONADO - MAMÃO FORMOSA SELECIONADO,
DE BOA QUALIDADE KG TAMANHOS MÉDIO E GRANDES, AMARELOS,
SEM ASPECTOS DE MACHUCADURA.

30,000 KG 7,70 231,00

29 Melão Amarelo, - Melão Amarelo, de primeira qualidade, apresentando grau
de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de
sujidades, parasitas e larvas.

50,000 KG 8,69 434,50

40 Queijo Mussarela - Queijo bovino tipo mussarela, conforme padrões de
identidade e qualidade estabelecidos pela portaria nº 364 de 04 d esetembro
de 1997, do ministerios da agricultura e do abastecimento, devendo ter
registro no sistema de inspeção equivalente.

100,000 KG 36,99 3.699,00

43 VINAGRE DE VINHO TINTO, FRASCO C/ 750 ML - VINAGRE DE VINHO
TINTO, FRASCO C/ 750 ML

60,000 UN 3,99 239,40

Total do Participante: 8.811,80

Participante: LIDER COMERCIO VAREJISTA DE PAPELARIA, SHOWS E EVE

1 Acucar Cristal 5kg - Açúcar cristal, branco especial, acondicionado em
pacotes de polietileno transparente ou branco resistente, contendo data de
fabricação, validade e rotulagem nutricional,  pacotes com 05 kg

10,000 UND 22,99 229,90

2 ÁGUA MINERAL COM GÁS 500ML - ÁGUA MINERAL COM GÁS 500ML 500,000 UND 1,75 875,00

3 ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500ML - ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500ML 700,000 UND 1,75 1.225,00

4 ARROZ PARBOLIZADO. - ARROZ PARBOLIZADO, tipo 1, longo, grãos
inteiros, isento de sujidades, materiais estranhos. Procêdencia nacional e de
safra corrente. Deve possuir data de fabricação e validade, a embalagem
deve estar de acordo com alegislação vigente, acondicionado em
ambalagem de 5 kg.

50,000 PCT 21,29 1.064,50

6 CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO. - CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO, 100%
café, feito com grãos selecionados, de boa qualidade, com selo de pureza
ABIC. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar
de acordo com a legislação vigente, acondicionada em embalagem de 200
gramas.

5,000 UND 12,39 61,95

17 EXTRATO DE TOMATE - EXTRATO DE TOMATE, LATAS DE 840
GRAMAS.

18,000 LTS 6,55 117,90

18 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL - 5 KG - FARINHA DE TRIGO especial, tipo
1, enrequecida com ferro e ácido fólico, deve possuir data de fabricação e
validade, a embalagem deve star de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 5 kg.

11,000 PCT 14,87 163,57

22 Leite condensado   395 gr - Leite condensado, caixa com 395 gramas,
contendo leite integral e/ou leite em pó, açúcar e lactose, contendo peso,
marca do produto,  data da embalagem, prazo de validade, rotulagem
nutricional

5,000 UND 5,25 26,25

24 LINGUIÇA CALABRESA - LINGUIÇA CALABRESA 4,000 KG 15,00 60,00

26 Macarrão tipo espaguete nº 7 ou 8, grano duro, pacote com 500 gramas. -
Macarrão tipo espaguete nº 7 ou 8, grano duro, pacote com 500 gramas.

30,000 PCT 6,00 180,00

30 Milho verde, enlatado, embalagem de aproximadamente 1,7kg - Milho verde,
enlatado, embalagem de aproximadamente 1,7kg

2,000 UND 25,65 51,30

31 ÓLEO DE SOJA - ÓLEO DE SOJA, produto derivado de soja comestível, e
refinado, deve possuir data de fabricação e validade, a embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente, acondicionado em embalagem de
900 ml.

20,000 UND 11,00 220,00



Página: 3 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

34 Pão, tipo francês - Pão, tipo francês, peso aproximado da unidade 50
gramas. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente.

100,000 KG 14,00 1.400,00

35 Papel alumínio rolo de 45x 7,5 metros - Papel alumínio rolo de 45x 7,5
metros de boa qualidade.

12,000 UND 6,00 72,00

38 PRESUNTO COZIDO, - PRESUNTO COZIDO, COM IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO E MARCA DO PRODUTOR, POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO
E VALIDADE E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE

10,000 KG 7,35 73,50

41 Sal refinado 1 kg - Sal refinado iodado, pacote com 01 kg, embalado em
pacote de polietileno transparente, contendo data de fabricação, validade e
rotulagem nutricional.

33,000 UND 2,18 71,94

Total do Participante: 5.892,81

Participante: SUPERMERCADO MAREMA LTDA - ME

7 CALDO DE GALINHA CAIXA COM 12 TABLETES - CALDO DE GALINHA
CAIXA COM 12 TABLETES

5,000 UND 3,80 19,00

9 COCO RALADO DESIDRATADO. - COCO RALADO DESIDRATADO, sem
edição de açúcar em glúten, pacotes contendo 100 gramas.

30,000 PCT 10,90 327,00

11 Copo  plástico 180ml - Copo plástico descartável, em polietilenotransparente,
não tóxico  capacidade  180 ml, pacotes com 100 unidades

20,000 UND 8,21 164,20

12 CARNE DE FRANGO- COXA E SOBRECOXA. - CARNE DE FRANGO-
COXA E SOBRECOXA, sem dorso, congelada, não temperada embalada em
saco plástico trasparente, inpecionada. Deve possuir identificação do
produto, com data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de
acordo com a legislação vigente, devendo ser entregue dentro de caixas
térmicas.

150,000 KG 14,39 2.158,50

14 EMBALAGENS PLÁSTICAS 10 KG/ROLO COM 50 UND. - EMBALAGENS
PLÁSTICAS 10 KG/ROLO COM 50 UND.

4,000 UND 8,56 34,24

15 EMBALAGENS PLÁSTICAS 05 KG/ROLO COM 50 UND. - EMBALAGENS
PLÁSTICAS 05 KG/ROLO COM 50 UND.

2,000 UND 7,70 15,40

21 Iogurte de polpa de fruta integral sem lactose, - Iogurte de polpa de fruta
integral sem lactose, diversos sabores. Deve possuir data de fabricação e
validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionada em embalagem de 170 gramas.

100,000 UND 5,99 599,00

25 CAIXA LUVAS TAMANHO P M G  GG - CAIXA LUVAS TAMANHO P M G
GG

20,000 UND 56,99 1.139,80

27 Maionese tradicional, embalagem de  vidro com tampa plástica  com rosca,
contendo no mínimo  500 gramas. - Maionese tradicional, embalagem de
vidro com tampa plástica  com rosca, contendo no mínimo  500 gramas, com
baixo teor de gordura, contendo peso, marca do produto,  data da
embalagem, prazo de validade, rotulagem nutricional

10,000 UND 7,99 79,90

32 Palitos cx com 100 - Palitos de dentes de mdeira com pontasm embalagem
com 100 unidades.

40,000 CX 2,36 94,40

33 Pão Fatiado, - Pão Fatiado, características gerais: farinha de trigo integral
enriquecida com ferro e ácido fólico, água, óleo e fermento. Pode conter
sementes de outros cereais. Peso aproximado 500 gramas. Deve possuir
data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a
legislação vigente.

80,000 PCT 6,99 559,20

36 PAPEL TOALHA 02 ROLO - PAPEL TOALHA 02 ROLO 20,000 PCT 4,94 98,80

37 Carne de frango, tipo peito, - Carne de frango, tipo peito, sem pele, sem osso
congelada, não temperada embalada em saco plástico transparente.
Inspecionada. Deve possuir identificação do produto, com data de fabricação
e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.

10,000 KG 21,05 210,50

39 Queijo fatiado mussarela embalagem de 500 gramas - Queijo fatiado
mussarela, primeira qualidade, resfriado, com fatias finas e soltas, 0% de
grodura e possui identificação do produto, com data de fabricação e validade,
a embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente, acondicionado
em embalagem de até 500

20,000 PC 19,29 385,80



Página: 4 / 4

gramas.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

42 SAL TEMPERADO EMBALAGEM DE 1 KG - SAL TEMPERADO
EMBALAGEM DE 1 KG

45,000 KG 3,98 179,10

Total do Participante: 6.064,84

Total Geral: 20.769,45

MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 03.001.04.122.0402.2034.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

11/05/2022Marema,

Mauri Dal Bello


